

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**ANE (Cayman) Inc.**  
**安能物流集團有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：9956)

**內幕消息**

**截至2024年3月31日止三個月的主要財務及業績指標**

本公告由安能物流集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」或「我們」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)(a)條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文刊發。

為使股東、投資者及公眾更好地評估本集團的營運表現，本公司董事（「董事」）會（「董事會」）公佈本集團截至2024年3月31日止三個月（「報告期間」）的若干選定未經審核主要財務及表現指標，連同2023年同期的比較數字。

**財務摘要**

截至2024年3月31日止三個月，本集團錄得下列未經審計業績：

	截至3月31日止三個月		同比變動
	2024年 (未經審計) 人民幣千元	2023年 (未經審計) 人民幣千元	
收入	2,377,626	2,064,430	15.2%
毛利	382,485	215,371	77.6%
期內利潤	196,431	48,735	303.1%
經營利潤	284,039	113,399	150.5%
經調整稅前利潤	279,744	119,689	133.7%
經調整淨利潤	208,947	76,273	173.9%

## 業務摘要

本公司運營著中國零擔（「零擔」）市場領先的快運網絡。快運網絡運營商（如我們）為覆蓋全國的零擔服務供應商，提供及時及全面的貨物運輸服務。為了充分利用運力，我們亦提供整車（「整車」）服務作為零擔業務的補充。

憑藉2023年深度改革奠定的堅實基礎，2024年我們將繼續實施品質與盈利能力並重的戰略。以「成本最優、品質最好、時效最穩、服務響應最快、網絡覆蓋最密」的五最目標為導向，我們正在嚴格實施以下措施，以實現長遠發展。

- 通過精益管理提升服務品質及時效以吸引和留存高利潤率的終端客戶，通過優化路線規劃以提高中轉效率，同時與我們的貨運合作商及代理協同合作提高時效。
- 通過全面精益化管理提升分撥中心及運輸的營運效率，推動成本下降，並持續進行費用管控以提升經營利潤率。
- 加強網絡生態的管理，與貨運合作商及代理合作，通過精準政策投放推動貨量增長以及全方位賦能我們的貨運合作商及代理，包括用戶開拓、運營支持及售後服務等，以培養用戶黏性並促進長期可持續增長。

通過實施上述全面精益化管理，我們於截至2024年3月31日止三個月取得了卓越成績。以足夠的專注度、精細度、靈活度，開啟安能的高質量增長時代。

- 截至2024年3月31日止三個月，我們已完成貨運總量2,875千噸，而2023年的貨運總量為2,362千噸，同比增長21.7%，此乃由於我們貨運合作商及代理商網絡結構的優化以及點均貨量的增長。
- 截至2024年3月底，我們擁有超過6,400家貨運合作商及超過23,000家貨運代理商，而截至2023年3月底，我們擁有超過5,800家貨運合作商及超過23,000家貨運代理商以及於2023年12月底前，擁有超過5,900家貨運合作商及超過22,000家貨運代理商，使我們能夠在不斷擴大全國覆蓋範圍時更好地服務終端客戶。
- 就貨重結構而言，迷你小票（70公斤或以下）、小票零擔（70至500公斤）及大票零擔（500公斤以上）貨量分別同比增長24.8%、20.8%及20.9%，一同帶動貨運總量的同比增長。
- 截至2024年3月31日止三個月，我們錄得總票數31,568千票，而2023年3月31日止三個月錄得總票數25,190千票，同比增長25.3%。因此，票均重由截至2023年3月31日止三個月的94公斤降至截至2024年3月31日止三個月的91公斤。

- 就服務質量而言，我們的遺失率（每十萬件中的遺失件數）及破損率（每十萬件中的破損件數）已進一步分別降至截至2024年3月31日止三個月的0.06及8.67。就時效性而言，2024年3月的平均運單時長已優化至70小時以內。

## 財務回顧

### 概覽

以下討論乃基於本公告其他部分所載之財務資料及附註，應與之一並閱讀。

我們的經營業績受到貨運總量的影響。下表載列我們於所示期間的貨運總量及我們關鍵經營及財務指標的單位經濟效益：

	截至3月31日止三個月		同比變動
	2024年	2023年	
貨運總量（千噸）	<b>2,875</b>	2,362	21.7%
總票數（千票）	<b>31,568</b>	25,190	25.3%
票均重（公斤）	<b>91</b>	94	-2.9%
運輸服務單價（人民幣元／噸）	<b>442</b>	495	-10.7%
增值服務單價（人民幣元／噸）	<b>167</b>	151	10.6%
派送服務單價（人民幣元／噸）	<b>218</b>	228	-4.4%
服務總單價（人民幣元／噸）	<b>827</b>	874	-5.4%
單位幹線運輸成本（人民幣元／噸）	<b>310</b>	337	-8.0%
單位分撥中心成本（人民幣元／噸）	<b>151</b>	207	-27.1%
增值服務單位成本（人民幣元／噸）	<b>33</b>	31	6.5%
單位派送服務成本（人民幣元／噸）	<b>200</b>	207	-3.4%
單位營業成本（人民幣元／噸）	<b>694</b>	782	-11.3%
單位增值服務毛利（人民幣元／噸）	<b>134</b>	120	11.7%
單位派送服務毛利（人民幣元／噸）	<b>18</b>	21	-14.3%
單位毛利（人民幣元／噸）	<b>133</b>	92	44.6%
單位經營利潤（人民幣元／噸）	<b>99</b>	48	106.3%
單位經調整稅前利潤（人民幣元／噸）	<b>97</b>	51	90.2%

截至2024年3月31日止三個月的綜合損益表 – 未經審核

	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
收入	2,377,626	2,064,430
運營成本	(1,995,141)	(1,849,059)
毛利	382,485	215,371
其他收入及收益，淨額	30,103	46,374
一般及行政開支	(128,549)	(148,346)
經營利潤	284,039	113,399
財務成本	(17,022)	(25,058)
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的 公允價值變動	211	3,810
稅前利潤	267,228	92,151
所得稅開支	(70,797)	(43,416)
期內利潤	<u>196,431</u>	<u>48,735</u>
以下各項應佔：		
母公司擁有人	187,845	44,087
非控股權益	<u>8,586</u>	<u>4,648</u>

收入

於報告期間，我們的收入來自於運輸服務、增值服務及派送服務。下表載列我們於所示期間的收入明細：

	截至3月31日止三個月			
	2024年 人民幣元	%	2023年 人民幣元	%
	(以千計，百分比除外)			
運輸	1,271,692	53.5	1,168,450	56.6
增值服務	479,544	20.2	357,371	17.3
派送服務	626,390	26.3	538,609	26.1
總收入	<u>2,377,626</u>	<u>100.0</u>	<u>2,064,430</u>	<u>100.0</u>

我們的總收入由截至2023年3月31日止三個月的人民幣2,064.4百萬元增加15.2%至截至2024年3月31日止三個月的人民幣2,377.6百萬元，主要受我們的貨量由截至2023年3月31日止三個月的2,362千噸增加至截至2024年3月31日止三個月的2,875千噸的驅動，抵銷了服務總單價由截至2023年3月31日止三個月的人民幣874元／噸降至截至2024年3月31日止三個月的人民幣827元／噸的影響。

長期而言，由於我們將繼續把戰略重點放在零擔業務上，同時為了提高車隊的利用率，整車業務仍將作為零擔業務的補充，因此我們將披露整體收入，包括零擔業務及整車業務。

## 營業成本

營業成本主要包括(i)幹線運輸；(ii)分撥中心；(iii)增值服務；及(iv)派送服務的成本。下表列出我們於所示期間的營業成本及佔總營業成本的百分比的明細：

	截至3月31日止三個月			
	2024年		2023年	
	人民幣元	%	人民幣元	%
	(以千計，百分比除外)			
幹線運輸	890,561	44.6	797,227	43.1
分撥中心	434,723	21.8	488,148	26.4
增值服務	95,224	4.8	74,009	4.0
派送服務	574,633	28.8	489,675	26.5
<b>總計</b>	<b>1,995,141</b>	<b>100.0</b>	<b>1,849,059</b>	<b>100.0</b>

我們的營業成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣1,849.1百萬元增加7.9%至截至2024年3月31日止三個月的人民幣1,995.1百萬元，主要由於(i)幹線運輸成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣797.2百萬元增至截至2024年3月31日止三個月的人民幣890.6百萬元；(ii)增值服務成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣74.0百萬元增至截至2024年3月31日止三個月的人民幣95.2百萬元；及(iii)派送服務成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣489.7百萬元增至截至2024年3月31日止三個月的人民幣574.6百萬元，分別與運輸、增值服務及派送服務的收入增長保持一致。

## 毛利及毛利率

截至2024年3月31日止三個月的毛利及毛利率分別為人民幣382.5百萬元及16.1%，而截至2023年3月31日止三個月的毛利及毛利率分別為人民幣215.4百萬元及10.4%。

毛利增加乃主要由於(i)我們的單位幹線運輸成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣337元／噸減少至截至2024年3月31日止三個月的人民幣310元／噸；(ii)單位分撥中心成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣207元／噸減少至截至2024年3月31日止三個月的人民幣151元／噸；及(iii)單位增值服務毛利由截至2023年3月31日止三個月的人民幣120元／噸增加至截至2024年3月31日止三個月的人民幣134元／噸。因此，單位毛利由截至2023年3月31日止三個月的人民幣92元／噸增加至截至2024年3月31日止三個月的人民幣133元／噸。毛利率的增加主要是上述原因所致。

## 一般及行政開支

我們的一般及行政開支由截至2023年3月31日止三個月的人民幣148.3百萬元減少13.3%至截至2024年3月31日止三個月的人民幣128.5百萬元，主要由於(i)管理架構扁平化導致薪金及其他福利減少；(ii)由於2024年3月31日止三個月過往授出的攤銷減少，從而導致股份支付開支減少；及(iii)更嚴格的開支控制導致其他營運開支減少。

## 其他收入及收益，淨額

截至2024年3月31日止三個月，我們錄得其他收入及收益人民幣30.1百萬元，而截至2023年3月31日止三個月則錄得人民幣46.4百萬元。該變動主要由於增值稅加計扣除政策到期所致，導致增值稅加計扣除收益缺失。

## 經營利潤及經營利潤率

由於上述原因，我們由截至2023年3月31日止三個月的經營利潤人民幣113.4百萬元增加至截至2024年3月31日止三個月的經營利潤人民幣284.0百萬元。由截至2023年3月31日止三個月的經營利潤率5.5%增加至截至2024年3月31日止三個月的經營利潤率11.9%，主要乃因上述原因導致。

## 財務成本

財務成本由截至2023年3月31日止三個月的人民幣25.1百萬元減少32.1%至截至2024年3月31日止三個月的人民幣17.0百萬元，主要由於我們經營產生富餘的現金，提前償還了部分車貸及其他銀行貸款，導致銀行及其他貸款利息減少。

## 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的公允價值變動

截至2024年3月31日止三個月，以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的公允價值變動為利潤人民幣0.2百萬元，而截至2023年3月31日止三個月的利潤為人民幣3.8百萬元。

## 所得稅開支

我們於截至2024年3月31日止三個月錄得所得稅開支人民幣70.8百萬元，而截至2023年3月31日止三個月錄得所得稅開支人民幣43.4百萬元，原因主要是若干附屬公司過往期間的稅項虧損已用於抵銷應課稅利潤。遞延稅項資產的確認以將有應課稅利潤可用以抵消可扣減暫時差額及稅項虧損為限。

## 報告期間利潤

由於上述原因，我們於截至2024年3月31日止三個月錄得淨利潤人民幣196.4百萬元，淨利潤率為8.3%，而2023年同期錄得的淨利潤為人民幣48.7百萬元，淨利潤率為2.4%。

## 非香港財務報告準則指標

作為我們根據香港財務報告準則呈列的綜合財務報表的補充，我們亦使用經調整期內淨利潤（非香港財務報告準則指標）及經調整稅前利潤（非香港財務報告準則指標），作為額外的財務指標，其並非香港財務報告準則規定或根據香港財務報告準則呈列的財務指標。我們認為，該等非香港財務報告準則指標可剔除管理層認為並不能反映我們經營業績項目的潛在影響，有利於比較不同期間及不同公司之間的經營業績。我們相信，該等指標可為投資者及其他人士提供有用資料，以與幫助我們管理層相同的方式了解及評估我們的綜合經營業績。然而，我們所呈列的該等非香港財務報告準則指標未必可與其他公司所呈列的類似標題的指標相比。使用該等非香港財務報告準則指標作為分析工具有其局限性，閣下不應視該等指標為獨立於或可替代我們根據香港財務報告準則所呈報的經營業績或財務狀況的分析。

下表載列於所示期內我們的非香港財務報告準則指標，以及期內利潤與經調整期內淨利潤及經調整稅前利潤（兩個非香港財務報告準則指標）的對賬。

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審計) 人民幣千元	2023年 (未經審計) 人民幣千元
期內利潤	196,431	48,735
加： 股份支付開支 <sup>附註</sup>	<u>12,516</u>	<u>27,538</u>
經調整期內淨利潤	<u><u>208,947</u></u>	<u><u>76,273</u></u>
加： 所得稅開支	<u>70,797</u>	<u>43,416</u>
經調整期內稅前利潤	<u><u>279,744</u></u>	<u><u>119,689</u></u>

附註：股份支付開支與我們向員工授出的股份獎勵有關，屬非現金項目。

	截至3月31日止三個月	
	2024年 (未經審計) (%)	2023年 (未經審計) (%)
淨利潤率	8.3	2.4
經調整淨利潤率	8.8	3.7
經調整稅前利潤率	11.8	5.8

### 流動性及財務資源

於2024年3月31日，本集團之現金及現金等價物為人民幣1,337.6百萬元。本集團的流動性保持強勁。於報告期間，本集團的資金主要來自日常業務，包括從客戶收到的付款。



## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒本公司股東及投資者，上述財務和業務數據乃按本集團內部紀錄及管理賬目作出，此等數據並未有經過核數師的審閱或審核。

本公告所載的任何前瞻性陳述並非未來表現的保證，而是根據現有觀點及假設所作出，當中涉及已知及未知風險、不明朗因素及其他因素，其中大部分均非本公司所能控制且難以預測，故將會或可能造成實際業績與前瞻性陳述所明示或暗示的任何未來業績或發展有重大差異。因此，該等資料為僅供股東及潛在投資者參考的暫時性資料。上文所示數據並不構成亦不得被詮釋為購買或出售本公司任何證券或金融工具的邀請或要約，其亦非旨在提供任何投資服務或意見。本公司股東及投資者買賣本公司證券時務須謹慎行事，並避免不恰當地依賴該等資料。如有任何疑問，投資者應尋求專業人士或財務顧問的專業意見。

承董事會命  
安能物流集團有限公司  
聯席主席  
陳偉豪先生及秦興華先生

香港，2024年5月21日

於本公告日期，董事會由執行董事秦興華先生及金雲先生；非執行董事陳偉豪先生、張迎昊先生及魏斌先生；及獨立非執行董事李維先生、葛曉初先生、沙莎女士及洪長福先生組成。